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1. STATISTIČKI PROCES I NJEGOVI REZULTATI

1.1  Namjena istraživanja

Federalni zavod za statistiku na osnovu  Zakona o statistici u Federaciji BiH (,,Službene novine ’’br.   63/03 i 9/09) objavljuje podatke o
prijavljenim, optuženim i osuđenim punoljetnim licima u Federaciji BIH u 2016. godini. Podaci  se  prikupljaju  putem statističkih obrazaca
kreiranih od strane Fedralnog zavoda za statistiku.

Osnovni dokumenti iz kojih se preuzimaju podaci za statistiku pravosuđa su konačne odluke nadležnih organa: odluke, presude ili rješenja.

Glavni cilj provođenja ovog statističkog istraživanja o punoljetnim učiniocima krivičnih djela jesu pokazatelji u proučavanju strukture
kriminaliteta i odluka nadležnih organa krivičnog gonjenja, bez kojih podataka nije moguće steći prava slika o stanju  kriminaliteta u Federaciji
BiH.

Dugoročan cilj je usklađivanje i razvoj definicija, načina prikupljanja podataka, izrada analiza, projekata i studija.

1.2 Pravni osnov i odgovornost statističkih institucija

Pravni osnov za prikupljanje, obradu i publikovanje podataka o punoljetnim učiniteljima krivičnih/kaznenih djela su:

- Zakon o statistici Fedracije BiH(,,Službene novine Federacije BiH’’, br.63/03 i 9/09)
- Program provođenja statističkih istraživanja od interesa za Federaciju BiH za period 2013-2016. godine
- Plan provođenja statistički istraživanja od interesa za Federaciju BiH za 2015. godinu.

1.3 Korištene klasifikacije

- Klasifikacija krivičnih djela
- Klasifikacija zanimanja u FBiH (,,Službene novine Federacije BiH’’, broj: 60/14 )

1.4 Izvještajna jedinica

Izvještajne jedinice koje popunjavaju i dostavljaju statističke obrasce su: Kantonalna tužilaštva, općinski i kantonalni sudovi Federacije BiH.

1.5   Jedinice posmatranja

Jedinica posmatranja u ovom istraživanju su punoljetni učinioci krivičnih djela bilo da se nalaze u ulozi izvršilaca, bilo saučesnika, bilo
podstrekača ili pomagača.

1.6 Pokrivenost i obuhvat

Obuhvat  delinkvencije punoljetnih učinioca kao društveno negativne pojave potpun je, jer se statističkim istraživanjima obuhvataju svi
punoljetni učinitelji krivičnih djela. Podaci se obrađuju godišnje za prethodnu kalendarsku godinu.

1.7 Statistički koncepti i definicije

Kriminalitet u smislu statistiičkih istraživanja obuhvata pojavu od podnošenja prijave za učinjeno krivično djelo do pravomoćnog okončanja
postupka od strane nadležnog organa (kantonalnih tužilaštava, općinskih i kantonalnih sudova).
Krivično djelo je protivpravno djelo koje zakonom propisano kao krivično djelo, čija su obilježja propisana zakonom i za koje je zakonom
propisana krivičnopravna sankcija.
Punoljetni učiniloci krivičnih djela jesu osobe koje su u vrijeme učinjenja krivičnog djela imale navršenih 18 godina života, a krivično djelo
učinila kao: učinitelj, saučinitelj, podstrekač i pomagač.

Prijavljeno lice- poznati počinitelj je punoljetni učinilac krivičnog djela protiv koga je postupak po krivičnoj prijavi i prethodni postupak završen
odlukom kojom je: odbačena krivična prijava, pokrenuta istraga, obustavljena istraga, podignuta optužnica ili optužni prijedlog.
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Prijavljeno lice- nepoznati  počinitelj je lice protiv kojeg je tužilaštvu podnesena krivična prijava, a koje po isteku godine dana od podnošenja
prijave nije otkriveno.
Optuženo lice jeste punoljetno lice protiv koje je sudu podnijeta optužnica, optužni prijedlog ili privatna tužba, protiv kojeg je postupak
pravosnažno završen odlukom suda kojom se postupak obustavlja, optužba odbacuje, oslobađa se optužbe ili  se određuje prisilni smještaj
za neuračunljivu osobu ili se lice proglašava krivim.
Osuđeno lice je punoljetno lice koje je proglašeno krivim i prema kome su izrečene krivične sankcije: zatvor, novčana kazna, sudska opomena
ili se osoba proglašava krivom, a oslobađa kazne.

Ključne varijable su:

• Prijavljeni, optuženi i osuđeni punoljetni  učinitelji krivičnih djela,
• Prijavljeni punoljetni učinitelji krivičnih dijela prema odlukama tužilaštva,
• Optuženi punoljetni učinitelji krivičnih dijela prema grupama krivičnih djela,

Ključne statistike su:
- Broj učinitelja krivičnih dijela u posmatranoj godini
- Broj ženske populacije u odnosu na ukupan broj učinitelja
- Broj najzastupljenijih krivičnih dijela u odnosu na ukupan broj pojava za tu godinu.

2. RELEVANTNOST
Statistika o punoljetnim učiniteljima krivičnih djela obezbjeđuje:

- ukupan broj punoljetnih učinitelja krivičnih djela
- starosna dob učinitelja
- spol
- vrsta krivičnog djela
- vrsta odluke

2.1 Korisnici podataka statističkog istraživanja

Korisnici podataka o punoljetnim učiniteljima krivičnih djela su: javni sektor, pravosuđe, nauka, obrazovanje, mediji i međunarodne
organizacije. Podaci koje potražuju korisnici podataka, a koji nisu objavljeni, obrađuju se iz raspoložive baze podataka, a na osnovu pismenog
i jasno definisanog zahtjeva korisnika podataka.

2.1.1 Ključni korisnici podataka iz statističkog istraživanja

Ključni korisnici podataka iz statističkog istraživanja su:

- Javni sektor: Agencija za statistiku BiH, Federalno ministarstvo pravde, sudovi itd.
- Nauka, istraživanje i razvoj (obrazovne ustanove i druge istraživačke ustanove)
- Mediji
- Strani korisnici (UNICEF i UNODC)

2.1.2 Procjena korisničkih potreba

Glavni zahtjevi korisnika za podacima su:

- izdvojene vrste krivičnih djela
- starosna dob
- spol
- vrste odluke

2.1.3 Mjerenje percepcije i zadovoljstva korisnika

Zadovoljstvo korisnika mjeri se istraživanjem ’’ Anketa o zadovoljstvu korisnika podacima i uslugama’’ i odnosi se na sve statističke podatke.
Ne provodi se posebno istraživanje zadovoljstva korisnika sa podacima prikupljenim ovim istraživanjem. Zadovoljstvo korisnika se prati i
putem zahtjeva korisnika za podacima određene vrste, te se u skladu sa učestalosti zahtjeva određene vrste podataka objavljuju..

2.2 Kompletnost podataka

2.2.1 Stopa kompletnosti podataka (R1)

Pokazatelj nije primjenjiv za ovo istraživanje.
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3. TAČNOST I POUZDANOST PROCJENE

3.1 Greška uzorkovanja

3.1.1 Greška uzorkovanja (A1)
Greške uzorkovanja se ne izračunavaju jer se statističko istraživanje ne zasniva na metodi uzorka.

3.1.2 Aktivnosti  za smanjenje grešaka uzorkovanja
Pokazatelj nije primjenjiv za ovo istraživanje.

3.2 Neuzoračke greške

3.2.1 Neuzoračke greške - Greške obuhvata

Na kraju  referentne  godine  izvještajne  jedinice (tužilaštva i sudovi)  dostavljaju pismenu potvrdu (kontrolnik ili  dopis) u kojoj navode da su
dostavili sve izvještaje o učiniteljima krivičnih djela za referentnu godinu. U slučaju da izvještajna jedinica dostavi dopis u kojem navodi da
nisu dostavljeni svi izvještaji, na podatak se stavlja napomena da je nepotpun, što znači da je nedovoljan obuhvat.

3.2.1.1  Stopa prekomjernog obuhvata (A2)
Pokazatelj nije primjenjiv za ovo istraživanje.

3.2.1.2 Udio zajedničkih jedinica (A3)
U ovom istraživanju se ne kombinuju podaci (ne koriste jedinice) iz dva ili više izvora.

3.2.1.3 Greška nedovoljnog obuhvata

Svake godine prije distribucije obrazaca, popratnih pisama i uputstva izvještajnim jedinicama, svaka izvještajna  jedinica se provjeri te se u
skladu sa tim i adresari izvještajnih jedinica revidiraju. Zbog  neažurnosti  administracije u popunjavanju i dostavljanju upitnika može se desiti
da je obuhvat nedovoljan. Da ne bi došlo do toga od izvještajnih  jedinica se traži da upitnike dostavljaju do određenog datuma u mjesecu za
prethodni mjesec  (do 5 u mjesecu) uz kontrolnik u kojem se utvrđuje mjesec za koji je poslato i broj obrazaca. Upoređivanjem pristiglih
mjesečnih izvještaja  može se vidjeti ako postoji  nedovoljan obuhvat i tražiti objašnjenje.

3.2.1.4 Mjere za smanjenje grešaka obuhvata

Greške obuhvata svedene su na minimum, jer izvještajne jedinice dostavljaju upitnike na mjesečnom nivou (do 5 u mjesecu) što daje
mogućnost da se lako utvrdi broj dostavljenih izvještaja. Postoji stalna komunikacija sa izvještajnim jedinicama koje za svaku grešku u
obuhvatu daju obrazloženje.

3.2.2 Neuzoračke greške - Greške mjerenja

Greške mjerenja nastoje se  smanjiti  izradom preciznog i razumljivog uputstva za popunjavanje izvještaja,koji svaka izvještajna jedinica dobije
na početku kalendarske godine prilikom raspodjele materijala za statistiku kriminaliteta.

3.2.2.1 Razlozi za nastanak grešaka mjerenja

Razlozi za nastanak grešaka mogu biti ako lice koje popunjava statistički upitnik ne popuni sva pitanja ili ne unese tačno odgovore iz odluke
sudije ili tužioca.

3.2.2.2 Mjere za smanjenje broja grešaka mjerenja

Greške mjerenja nastoje se  smanjiti  izradom preciznog i razumljivog uputstva za popunjavanje izvještaja,koji svaka izvještajna jedinica dobije
na početku kalendarske godine prilikom raspodjele materijala za statistiku kriminaliteta.

3.2.2.3 Stopa uređivanja podataka (A9)

Greške koje nastanu prilikom popunjavanja obrasaca od strane izvještajne jedinice, ispravljaju se u papirnoj formi od strane osobe
odgovorne za istraživanje u Službi za statistiku u kantonima, kao i prilikom unosa podataka u aplikaciju prema ugrađenim logičkim
kontrolama. Ne postoje evidencije o ispravkama u fazi uređivanja podataka koji bi omogućio mjerenje stope editovanja podataka.
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3.2.3 Neuzoračke greške – Greške neodgovora

3.2.3.1  Stopa neodgovora izvještajne jedinice (A4)

Greške neodgovora nisu evidentirane, odnosno obuhvat je potpun.

3.2.3.2   Stopa neodgovora varijable (A5)

Izvještajne jedinice dostavljaju popunjene izvještaje tj.podatke za varijable koje su evidentirane kao pojava u toku referentnog perioda.Ukoliko
podaci nisu popunjeni za određene varijable,radi se o nepostojanju pojave u toku izvještajnog perioda

3.2.3.3 Postupci u slučaju neodgovora

Ako obrazaci nisu potpuno popunjeni tj. nisu dati odgovori na određena pitanja  obrazac se vraća na ponovno popunjavanje izvještajnoj
jedinici uz obrazloženje da se dopuni.

3.2.3.4 Postupci  za smanjenje stope neodgovora

Nastoji se smanjiti stopa neodgovora za referentnu godinu pisanjem preciznijih metodoloških uputa, koje se odnose na određeno pitanje
(varijablu).

3.2.4   Imputacija

3.2.4.1 Stopa imputiranih podataka (A7)

Pokazatelj nije primjenjiv za ovo istraživanje.

3.2.5    Revizije

3.2.5.1  Prosječna veličina revizije podataka (A6)

Nisu planirane i nije provedena revizija podataka.

4. PRAVOVREMENOST I TAČNOST OBJAVE

4.1 Pravovremenost objave

4.1.1   Pravovremenost objave prvih rezultata (TP1)

Referentno razdoblje 2016

Datum objave :

Saopćenja 30.04.2017

Bilten 31.05.2017

Vremensko kašnjenje -
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4.1.2   Pravovremenost objave konačnih rezultata (TP2)
Bilten je konačan rezultat objavljivanja podataka.

4.2 Tačnost objave

4.2.1  Tačnost prve objave (TP3)

Referentni period 2016

Najavljeni datum objave 31.05.2017

Stvarni datum objave 30.04.2017

Vremenski razmak (dana) T+0

Tačnost prve objave iznosi T + 0

Stopa tačnosti objave podataka za grupu statistika/rezultata iznosi 100 %

4.3 Razlozi za veća kašnjenja i mjere za poboljšanje pravovremenosti i tačnosti objave

Kod objave rezultata nije bilo kašnjenja.

5. USKLAĐENOST I UPOREDIVOST

5.1  Usklađenost

5.1.1 Skladnost izvora podataka (CH1)

Pokazatelj nije primjenjiv za ovo istraživanje.

5.2 Uporedivost

5.2.1 Nepodudarnost uporedivih statistika (CC1)

Pokazatelj nije primjenjiv za ovo istraživanje.
Trenutno ne postoji jedinstvena klasifikacija krivičnih djela.

5.2.2  Dužina uporedivih vremenskih serija (CC2)
Godišnji podaci o punoljetnim učiniocima krivičnih djela su dostupni od 1997. godine kada je po prvi put  Federalni zavod za statistiku
publikovao podatke i rad je nastavljen dalje u kontinuitetu do 2016. godine.

5.2.3  Prekidi u vremenskim serijama
Nije bilo prekida godišnjih vremenskih serija.

5.3    Geografska uporedivost

5.3.1  Uporedivost s ostalim članicama evropskog statističkog sistema

Za statističko istraživanje o punoljetnim učiniteljima krivičnih djela trenutno ne postoji jedinstveni pravni osnov, jer svaka zemlja ima svoje
metode prikupljanja podataka. Sve preporuke Eurostat-a su u pogledu ovog istraživanja ispoštovane kako bi istraživanje bilo što više
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međunarodno uporedivo. Najveća je razlika u odstupanju javlja se u pogledu Klasifikacije krivičnih djela jer klasifikacija mora biti zasnovana
na krivičnom zakonu, a krivični zakoni se razlikuju.

5.4 DESEZONIRANJE

Podaci statistike kriminaliteta se ne desezoniraju. Nema potrebe za kalendarskom prilagodbom podataka zbog toga što se podaci objavljuju
kao apsolutne vrijednosti.

6 DOSTUPNOST I RAZUMLJIVOST, DISEMINACIJSKI FORMAT

6.1 Saopćenja u kojima se objavljuju podaci

Podaci se redovno objavljuju u saopćenju ’’Statistika pravosuđa 2016’’, krajem aprila mjeseca.
Objavljeni podaci se odnose na:
- ukupan broj punoljetnih učinitelja krivičnih djela (prijavljenih,optuženih i osuđenih),
- punoljetne učinitelje krivičnih djela razvrstane po spolu

6.2 Publikacije u kojima se objavljuju podaci

Podaci se objavljuju u sljedećim publikacijama:

- Bilten ’’Statistika pravosuđa’’,

- ’’Kantoni u brojkama’’,

- ’’Federacija u brojkama’’,

- Publikacija ’’Žene i muškarci u Federaciji BiH’’,

- ’’Statistički godišnjak/ljetopis Federacije BiH’’.

Objavljeni podaci dostupni su na internet stranici Federalnog zavoda za statistiku / www.fzs.ba

6.3 On – line baza podataka

Nije dostupna on-line baza podataka

6.4. Pristup mikropodacima

Mikropodaci nisu dostupni.

6.5 Dostupnost metodološke dokumentacije

Metodološke upute dostupne su u godišnjim publikacijama.

6.6 Mjere za poboljšanje razumljivosti diseminiranih rezultata
Podaci su jasno prikazani u apsolutnim vrijednostima.

6.7 Korištenje (konsultovanje) setova podataka (AC1)

Nije riješena procedura za evidenciju broja pristupa podacima o punoljetnim učiniteljima krivičnih djela.Ovaj indikator treba biti razvijen u
suradnji sa IT.

6.8 Meta podaci konsultacije (AC2)

Federalni zavod za statistiku još uvijek nema uspostavljen sistem meta podataka za istraživanja o punoljetnim učiniteljima krivičnih djela.
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6.9 Stopa kompletnosti meta podataka (AC3)

Pokazatelj nije primjenjiv za ovo istraživanje.

7. TROŠKOVI ISTRAŽIVANJA I OPTEREĆENOST DAVALACA PODATAKA

7.1. Troškovi provođenja statističkog istraživanja

Godišnji troškovi za provođenje statističkog istraživanja o punoljetnim učiniteljima krivičnih djela iskazuje se kroz materijalne troškove i broj
utrošenih sati rada zaposlenih u Federalnom zavodu za statistiku.
Troškovi uključuju sljedeće:
- Troškovi štampanja upitnika
- Troškovi distribucije instrumentarija kantonalnim služabama za statistiku i izvještajnim jedinicama
- Troškovi zaposlenih angažovanih na provođenju istraživanja.
Nije izvršen obračun troškova po naprijed navedenim pojedinačnim stavkama.

7.2. Opterećenost davalaca podataka

Nisu raspoloživi podaci o opterećenosti izvještajnih jedinica.

7.3. Mjere za smanjivanje troškova i opterećenosti

Mjere za smanjivanje troškova provođenja statističkog istraživanja i opterećenosti izvještajnih jedinica mogu biti:
- Korištenje elektronskog upitnika
- Korištenje administrativnih izvora podataka

8. POVJERLJIVOST

8.1. Povjerljivost – politika

Povjerljivost statističkih podataka koji se prikupljaju za potrebe istraživanja o punoljetnim učiniteljima krivičnih djela podliježe zakonskim
ograničenjima. Podaci se koriste isključivo u statističke svrhe.
U toku izvršavanja svojih zadataka utvrđenih Zakonom o statistici u Federaciji Bosne i Hercegovine, Federalni zavod za statistiku i ovlašteni
proizvođači statistika djeluju u skladu sa:

- Zakonom o statistici u Federaciji Bosne i Hercegovine (’’Službene novine Federacije BiH’’, br. 63/03 i 9/09)
- Zakonom o zaštiti ličnih podataka (’’Službeni glasnik BiH’’, br. 49/06, 76/11, 89/11)
- Zakonom o slobodi pristupa informacijama u Federaciji Bosne i Hercegovine (’’Službene novine Federacije BiH’’, br. 32/01,

48/11)

8.2 Povjerljivost – postupanje sa podacima

Statističku povjerljivost određuju članovi 36. do 39. Zakona o statistici u Federaciji Bosne i Hercegovine (’’Službene novine FBiH’’, br. 63/03 i
9/09) i svi zaposlenici Federalnog zavoda za statistiku dužni su ih se pridržavati:
Član 37. - “Tokom prikupljanja, obrade i distribucije statističkih podataka Federalni zavod i drugi zakonom ovlašćeni organi i ustanove
poduzeće sve neophodne mjere organizacione, regulatorne, upravne i tehničke prirode koje su potrebne da se zaštiti povjerljivost podataka
od nedozvoljenog pristupa, objavljivanja i korišćenja u druge a ne u statističke svrhe.“
Član 38. - „Osobe koje imaju pristup povjerljivim podacima moraju se pridržavati odredbi ovog zakona i nakon prestanka radnog odnosa.“
Član 39. -"U svrhe obavljanja naučno-istraživačke djelatnosti Federalni zavod i ovlašteni organi za poslove statistike mogu, na osnovu pisanog
zahtjeva, davati individualne podatke, bez da se iz tih podataka može direktno ili indirektno prepoznati individualna izvještajna jedinica.
O korištenju statističkih podataka iz stava 1. ovoga člana sklapa se poseban ugovor na osnovu kojeg se korisnik obavezuje, pod materijalnom
i krivičnom odgovornošću, da će statističke podatke koristiti samo u svrhu koja je navedena u zahtjevu, da ih neće davati na uvid i korištenje
neovlaštenim osobama te da će ih nakon upotrebe uništiti.
Federalni zavod i ovlašteni organi za poslove statistike vode evidenciju o korisnicima iz stava 2. ovoga člana i svrsi za koju su statistički podaci
dati na raspolaganje.
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9. STATISTIČKA OBRADA

9.1 Izvor podataka

Izvor podataka za statističko istraživanje o punoljetnim učiniteljima krivičnih djela su punoljetni učinitelji krivičnih djela, bilo kao izvršilac,
saučesnik, bilo kao podstrekač ili pomagač u izvršenju krivičnih djela.

9.2 Učestalost prikupljanja podataka

Izvještajne jedinice dostavljaju popunjene obrasce (SK-1 i SK-2) Službama za statistiku kantona u mjesečnoj periodici, prema rokovima
utvrđenim Planom provođenja statističkih istraživanja od interesa za Federaciju BiH za 2016. godinu (do 5. mjesecu) za prethodni mjesec.

9.3 Prikupljanje podataka

Podaci se prikupljaju izvještajnom metodom, uz učešće  Službi za statistiku u kantonima. Izvještajne jedinice dostavljaju popunjene statističke
obrasce Službama za statistiku u kantonima u mjesečnoj periodici (do 5. u mjesecu) za prethodni mjesec. Statistički obrasci se popunjavaju
na osnovu konačnih odluka nadležnih organa. Po prijemu obrazaca Službe za statistiku kantona  vrše kontrolu popunjenosti i  šifriranje
obrasca i dostavljaju obrazac u Federalni zavod za statistiku- u centralu gdje se vrši unos podataka u aplikaciju.

9.4. Validacija podataka

U Federalnom zavodu za statistiku vrši se unos podataka u aplikaciju koja sadrži formalne i logičke kontrole. Kontrole se odnose na provjeru
računske ispravnosti popunjenih podataka i logičkih veza između pojedinih obilježja.

9.5. Kompilacija podataka

U slučaju da nedostaju pojedini podaci ili se radi o nekonzistentnim podacima, uspostavlja se kontakt sa izvještajnom jedinicom sa ciljem da
se izvještaj popuni na način kako to metodologija zahtijeva.

9.6. Prilagođavanja

Na podacima statističkog istraživanja ne radi se sezonsko prilagođavanje.


